
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre  2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 29 novembre 2002 - Deliberazione N. 5783 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Form/ne Prof/le - O.P. - Ormel - Trasferimento risorse 
economiche per politiche di stabilizzazione dei Lavoratori Socialmente Utili all’Amministrazione 
Provinciale di Napoli e al Comune di Napoli. 

 
omissis 

Premesso 
- che L’Assessorato al Lavoro e Formazione Professionale, in attuazione della Convenzione sottoscritta 

dalla Regione Campania con il Ministero del Lavoro, per l’anno 2002, attraverso gli strumenti della 
legislazione vigente, ha promosso diverse iniziative, per lo svuotamento del bacino dei lavoratori 
socialmente utili, rientranti nel regime transitorio e a carico del Fondo nazionale per l’Occupazione, quali 
la costituzione di Società miste, fuoriuscita incentivate, assunzioni negli organici degli Enti Locali, 
contratti di collaborazione coordinata e continuativa stipulati con l’Ente Locale attuatore dei progetti 
LSU, assunzione nelle Imprese Private; 

- che L’art. 7 della citata convenzione, prevede per l’anno 2002, in tema di svuotamento del bacino 
dei lavoratori socialmente utili, rientranti nel regime transitorio e a carico del Fondo Nazionale per, 
l’Occupazione una diminuzione del 20% della unità di lsu a carico degli Enti Locali; 

- che La Regione Campania nell’espletamento della funzione di coordinamento promozione delle 
politiche di stabilizzazione, conferitele dalla convenzione stipulata con il Ministero del Lavoro, intende 
sostenere gli sforzi che gli Enti Locali stanno sopportando per l’attuazione delle politiche di 
stabilizzazione del LSU; 

- che Con la Deliberazione n. 4340 del 27/9/2002, la Giunta Regionale ha già definito percorsi di 
premialità economica per sostenere gli sforzi degli Enti Locali concretamente impegnati in percorsi di 
stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili; 

- che Destinatari degli interventi di cui alla citata delibera sono le società miste, le aziende private, 
cooperative che assumono LSU, Amministrazioni Locali della regione, ad esclusione della Amministrazione 
Provinciale di Napoli e del Comune di Napoli; 

Considerato 
- che L’esclusione dai benefici indicati nella deliberazione citata della Provincia di Napoli e il Comune 

di Napoli, scaturisce- dalla considerazione dei differenti percorsi di stabilizzazione dei lavoratori 
socialmente utili presenti nel bacino di codesti enti, dalla quantità degli stessi, che allo stato, compresi 
quelli a carico della Regione Campania, ammontano a circa il 50% dei lavoratori ancora da stabilizzare su 
tutto il territorio regionale: 

- che Regione Campania, Provincia di Napoli, di Napoli, nel corso di questi ultimi due anni hanno 
definito alcune iniziative comuni per lo svuotamento del bacino, individuando specifici segmenti di attività 
lavorative per il reinserimento dei lavoratori socialmente utili; 

- Con deliberazione di Giunta Regionale n. 3458 del 19/7/2002 la Regione Campania ha individuato nel 
settore del risanamento e della manutenzione ambientale, un valido percorso di inserimento lavorativo 
dei LSU, con la definizione di una apposita struttura societaria nel rispetto e nelle modalità previste dalla 
legislazione vigente; 

Ritenuto 
- di dover sostenere, nei rispettivi percorsi di stabilizzazione dei LSU anche l’Amministrazione 

provinciale di Napoli e il Comune di Napoli, esclusi dai benefici della deliberazione di G.R. 4340 del 
27/9/2002; 

Preso atto 
- che L’Assessorato al Lavoro, verificate le risorse economiche disponibili sul Bilancio Regionale per le 

politiche di stabilizzazione dei Lavoratori Socialmente Utili rientranti nel regime transitorio e a carico del 
Fondo Nazionale per l’Occupazione, intende destinare una parte di dette risorse direttamente alla 
Amministrazione Provinciale di Napoli e al Comune di Napoli, con vincolo specifico di destinazione per il 
reinserimento lavorativo dei LSU; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 2 / 3 
 
 
 

- che La Giunta Regionale della Campania intende destinare per i percorsi di stabilizzazione di LSU 
ulteriori risorse, rinvenienti da quelle resesi disponibili, con l’approvazione dell’atto deliberativo n. 3145 
del 28/6/2002, avente per oggetto: “POP CAMPANIA - Sottoprogramma FSE 1994/99 INDIVIDUAZIONE 
PROGETTI FINANZIATI CON RISORSE NAZIONALI DA RENDICONTARE ALL’INTERNO DEL SOTTOPROGRAMMA 
FSE E UTILIZZO DEI RELATIVI RIENTRI FINANZIARI”, relativo all’utilizzo dei fondi del sottoprogramma FSE 
1994/99, per interventi strettamente connessi ad attività finanziate con risorse FSE nell’ambito del POP 
1990/93 - 1994/99 e del POR Campania 2000/2006; 

- che Nell’ipotesi di economie o di ulteriori risorse finanziarie, di provenienza comunitaria e/o 
nazionale, esse saranno utilizzate per l’ampliamento del progetto in questione alfine di effettuare 
ulteriori interventi e occupando manodopera aggiuntiva; 

- che L’assegnazione delle risorse alla Provincia di Napoli e al Comune dì Napoli, impegna gli stessi 
Enti Locali, a rispettare le procedure previste dalla normativa Comunitaria e Nazionale, in materia di 
affidamenti; 

- che con successivo atto monocratico del Dirigente del settore ORMEL saranno definiti l’impegno e le 
modalità di erogazione delle risorse a fronte della presentazione di proposte progettuali di reinserimento 
dei lavoratori socialmente utili e dei relativi tempi di attuazione delle iniziative stesse, 

Rilevato 
- che E’ possibile destinare alla Provincia e al Comune di Napoli risorse pari ad Euro 32.020.327,74 

(Trentaduemilioniventimilatrecentoventisette/74), prelevabili dalle risorse a disposizione sul Bilancio 
Regionale per Politiche di Stabilizzazione dei lavoratori socialmente utili; 

Vista la Legge 127/97 
Vista la convenzione tra il ministero dei Welfare e la Regione Campania 
Visto Il Decreto Legislativo 81/2000 
Vista La Delibera di G.R. n.4340 del 27/9/2002 
Vista La Delibera di G.R. n.3458 del 19/7/2002 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente e 

fedelmente riportate: 
- di Confermare il percorso di stabilizzazione previsto dalla deliberazione di G.R. 3438 del 19/7/2002, 

con una, autonoma iniziativa progettuale, nel settore della manutenzione e del risanamento, per il 
reinserimento dei lavoratori socialmente utili in carico alla Regione Campania, prevedendo l’utilizzo di 
una apposita struttura societaria nelle modalità e nelle forme previste dalla normativa vigente; 

- di Riconoscere alla Amministrazione Provinciale di Napoli un contributo straordinario di Euro 
16.010.163, 87 (Sedici milioni diecimila centosessantatre/87) con vincolo specifico di destinazione per le 
Politiche di stabilizzazione dei LSU per progetti triennali; 

- di Riconoscere altresì al Comune di Napoli un contributo straordinario di Euro 16.010.163, 87 (Sedici 
milioni diecimila centosessantatre/87) con vincolo specifico di destinazione per le politiche di 
stabilizzazione dei LSU per progetti triennali; 

- che L’assegnazione delle risorse alla Provincia di Napoli e al Comune di Napoli, impegna gli stessi 
Enti Locali, a rispettare le procedure previste dalla normativa Comunitaria e Nazionale, in materia di 
affidamenti; 

- di Impegnare l’Amministrazione Provinciale (il Napoli e il Comune di Napoli a presentare proposte 
progettuali di inserimento dei lavoratori socialmente utili e dei relativi tempi di attuazione delle iniziative 
stesse; 

- di Far fronte all’insieme delle iniziative progettuali utilizzando le risorse economiche destinate ai 
percorsi di stabilizzazione dal Bilancio Regionale dell’esercizio finanziario 2002, sull’UPB 3.13.115 e da 
quelli provenienti da economie finanziarie Comunitarie e Nazionali; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 61 del 09 dicembre 2002 3 / 3 
 
 
 

- di Demandare a successivo atto monocrativo del Dirigente del settore ORMEL l’impegno e le 
modalità di erogazione delle risorse e a fronte della presentazione di proposte progettuali di 
reinserimento dei socialmente utili e dei relativi tempi di attuazione delle iniziative stesse; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito 
ufficiale della Regione Campania (www.regione.campania.it); 

- di Inviare il presente provvedimento all’AGC n.17, al Settore Ormel, al Settore Gestione 
Amministrativa delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al Settore Stampa e Documentazione, per i 
successivi adempimenti. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Valiante 
 


